拆迁补偿款的会计处理进行进一步论证，并于 2022 年 5 月 5 日召开第八届董事

会第十三次会议和第八届监事会第七次会议，审议通过《关于公司前期会计差

错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策变更、会

计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定对前期会计

差错进行更正。独立董事对会计差错更正事项发表了独立意见，上会会计师事

务所（特殊普通合伙）出具了《关于潍坊亚星化学股份有限公司 2019 年度、2020

年度、2021 年度前期会计差错更正专项说明的审核报告》（上会师报字[2022]

第 5073 号）。会计差错的更正具体情况如下：

1、会计差错更正前的会计处理原则

会计差错更正前，公司参照《企业会计准则解释第 3 号》、《上市公司执行

企业会计准则案例解析（2020）》的相关规定，考虑到搬迁补偿款的拨付单位为

5-1-3-9

寒亭区住建局或潍坊市政府融资平台公司，不属于“政府从财政预算直接拨付

的拆迁补偿款”，因此不适用《企业会计准则解释第 3号》的特殊规定，按照资

产处置的一般原则进行会计处理。同时公司认为房屋及其他附属物补偿、土地

补偿、停产停业损失补偿对应的工作分头推进，不存在互为前提的特殊要求，

因此按照《企业会计准则第 14号—收入》的相关规定作为单项履约义务进行会

计处理。

2、会计差错更正后的会计处理原则

按照《上市公司执行企业会计准则案例解析（2020）》中“除非有明确证据

表明企业收到的款项明显高于所交付资产的市场价格价值，且附带额外的政策

条件和使用条件，含有政府补助成分，否则应当全部按照资产处置的一般原则

进行会计处理”的相关规定，从实质重于形式的角度出发，公司认定本次拆迁

补偿的确认原则应为：本次拆迁补偿超过公司向政府处置资产公允价值的部分

应作为政府补助，其中对于资产处置部分应该在政府取得相关资产控制权时确

认损益；对于政府补助部分，应该区分与资产相关还是与收益相关，在满足政

府补助确认条件时予以确认。基于上述原则，在整个搬迁过程中，只有土地属

于公司向政府移交的资产，由于土地补偿的定价系根据土地使用权的评估价值

确定，定价公允，对土地补偿应按资产处置的一般原则进行会计处理。对土地

补偿之外的房屋及其他附属物补偿、停产停业损失补偿应按照政府补助进行会

计处理。

3、会计差错更正对财务报表的影响

会计差错更正不会影响公司 2019 年、2020 年和 2021 年的合并财务报表和

母公司财务报表的营业收入、净利润和净资产，对财务报表的具体影响如下：

（1）对 2019 年度财务报表的影响

A、对合并资产负债表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他非流动资产 71,260.88 -2,214.39 69,046.48

5-1-3-10

非流动资产合计 80,268.83 -2,214.39 78,054.43

资产总计 130,113.17 -2,214.39 127,898.78

长期应付款 16,000.00 -2,214.39 13,785.61

非流动负债合计 19,959.93 -2,214.39 17,745.54

负债合计 123,654.88 -2,214.39 121,440.49

负债和股东权益总计 130,113.17 -2,214.39 127,898.78

B、对母公司资产负债表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他非流动资产 71,260.88 -2,214.39 69,046.48

非流动资产合计 80,178.00 -2,214.39 77,963.60

资产总计 129,436.81 -2,214.39 127,222.42

长期应付款 16,000.00 -2,214.39 13,785.61

非流动负债合计 19,959.93 -2,214.39 17,745.54

负债合计 122,957.45 -2,214.39 120,743.06

负债和股东权益总计 129,436.81 -2,214.39 127,222.42

C、对合并利润表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用  8,683.70 2,214.39 10,898.09

加：其他收益 139.54 2,214.39 2,353.93

D、对母公司利润表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 8,651.36 2,214.39 10,865.76

加：其他收益 139.54 2,214.39 2,353.93

（2）对 2020 年度财务报表的影响

A、对合并资产负债表的影响

单位：万元

5-1-3-11

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他非流动资产 82,767.03 -13,295.23 69,471.79

非流动资产合计 182,852.73 -13,295.23 169,557.50

资产总计 194,213.18 -13,295.23 180,917.95

长期应付款 60,000.00 -13,295.23 46,704.77

非流动负债合计 70,320.19 -13,295.23 57,024.96

负债合计 190,330.14 -13,295.23 177,034.91

负债和股东权益总计 194,213.18 -13,295.23 180,917.95

B、对母公司资产负债表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他非流动资产 80,259.52 -13,295.23 66,964.29

非流动资产合计 93,435.41 -13,295.23 80,140.18

资产总计 150,585.14 -13,295.23 137,289.91

长期应付款 60,000.00 -13,295.23 46,704.77

非流动负债合计 63,976.95 -13,295.23 50,681.72

负债合计 146,438.50 -13,295.23 133,143.27

负债和股东权益总计 150,585.14 -13,295.23 137,289.91

C、对合并利润表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 3,627.47 5,871.50 9,498.97

财务费用 -409.19 - -409.19

其中：利息费用 0.02 4,075.16 4,075.18

补偿款 - -4,075.16 -4,075.16

加：其他收益 199.98 5,871.50 6,071.48

加：营业外收入 53.21 1,134.18 1,187.39

减：营业外支出 44.18 1,134.18 1,178.36

D、对母公司利润表的影响

单位：万元

5-1-3-12

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 3,022.78 5,871.50 8,894.28

财务费用 25.32 - 25.32

其中：利息费用 - 4,075.16 4,075.16

补偿款 - -4,075.16 -4,075.16

加：其他收益 138.73 5,871.50 6,010.23

加：营业外收入 52.91 1,134.18 1,187.09

减：营业外支出 44.08 1,134.18 1,178.26

（3）对 2021 年度财务报表的影响

A、对合并资产负债表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 - 8,302.15 8,302.15

流动资产合计 23,300.95 8,302.15 31,603.10

其他非流动资产 31,757.38 -16,681.29 15,076.09

非流动资产合计 163,264.18 -16,681.29 146,582.89

资产总计 186,565.13 -8,379.14 178,185.99

长期应付款 8,379.14 -8,379.14 -

非流动负债合计 19,126.42 -8,379.14 10,747.28

负债合计 163,381.60 -8,379.14 155,002.46

负债和股东权益总计 186,565.13 -8,379.14 178,185.99

B、对母公司资产负债表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 56,996.54 8,302.15 65,298.69

流动资产合计 74,898.62 8,302.15 83,200.77

其他非流动资产 30,535.50 -16,681.29 13,854.22

非流动资产合计 68,191.90 -16,681.29 51,510.61

资产总计 143,090.52 -8,379.14 134,711.38

长期应付款 8,379.14 -8,379.14 -

5-1-3-13

非流动负债合计 10,799.14 -8,379.14 2,420.00

负债合计 117,460.24 -8,379.14 109,081.10

负债和股东权益总计 143,090.52 -8,379.14 134,711.38

C、对合并利润表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 3,691.94 755.90 4,447.83

财务费用 1,668.05 - 1,668.05

其中：利息费用 1,887.68 3,489.65 5,377.33

补偿款 - -3,489.65 -3,489.65

加：其他收益 530.00 755.90 1,285.90

资产处置收益（损失以

“－”号填列）
25,068.14 -25,059.28 8.85

加：营业外收入 419.21 73,761.37 74,180.58

减：营业外支出 87.94 48,702.08 48,790.02

D、对母公司利润表的影响

单位：万元

科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 1,791.21 755.90 2,547.11

财务费用 1,541.70 - 1,541.70

其中：利息费用 1,616.51 3,489.65 5,106.16

补偿款 - -3,489.65 -3,489.65

加：其他收益 411.85 755.90 1,167.75

资产处置收益（损失以

“-”号填列）
25,068.14 -25,059.28 8.85

加：营业外收入 417.67 73,761.37 74,179.03

减：营业外支出 38.87 48,702.08 48,740.96

（二）借款费用的会计差错更正

1、会计差错更正前的会计处理

公司对 2019年 10月 31日寒亭老厂区停产后与搬迁有关支出和费用先在“其

5-1-3-14

他非流动资产”归集核算，因为上述支出预计未来能以取得搬迁补偿收入来弥

补。其中与搬迁相关职工安置费用及补偿金、生产工人薪酬及借款利息可以以

取得的停产停业损失补偿进行弥补，待搬迁工作结束时再按照企业会计准则的

规定进行会计处理。因此公司将 2020 借款费用全部计入其他非流动资产，具体

分析如下：

公司停产搬迁前，寒亭生产厂区为公司唯一的生产厂区。根据潍坊市人民政

府办公室下发的《关于做好潍坊亚星化学股份有限公司寒亭生产厂区搬迁关停相

关工作的通知》要求，公司生产装置在 2019 年 10 月 31 日全部关停。根据《潍

坊亚星化学股份有限公司关于成立亚星拆迁项目经理部的通知》（潍亚化字

（2019）39 号文件），2019 年 12 月 26 日，公司成立拆迁项目经理部。2019 年

12 月 30 日，公司召开第七届董事会第二十一次会议，会议审议通过了公司与潍

坊市寒亭区住房和城乡建设局签署的《国有土地及房屋征收补偿协议书》，补偿

款总额为人民币 141,769.2859 万元，其中停产停业损失补偿 40,961.60 万元，借

款费用是停产停业损失重要的组成部分。2020 年 1 月 6 日，公司董事会通过决